ＮＥＷＳ

2020 年 11 月 6 日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

報道関係各位

2020 年 10 月期 店頭売上前年比調査

集計開始以来の最高値となる前年比 114.3%を記録

2020 年 10 月期の店頭売上前年比調査（対象店舗：日販取引書店における POS 調査店）の結果

がまとまりましたので､下記の通りご報告申し上げます。

10 月の店頭売上前年比は全体で 114.3%と、6 か月連続での前年超えとなり、また、2008 年の集

計開始以来の最高値を記録しました。

コミックは 10 月に映画が公開された「鬼滅の刃」関連商品が依然として好調で、13 か月連続で

前年を超えています。

▶店頭売上前年比時系列

20-21年 2020年4月 2020年5月 2020年6月 2020年7月 2020年8月 2020年9月 2020年10月 2020年11月 2020年12月 2021年1月 2021年2月 2021年3月

雑誌 83.9 89.8 85.2 89.9 87.8 92.7 99.5

書籍 89.3 102.3 99.9 98.6 102.3 101.1 107.1

コミック 116.6 157.6 130.3 130.1 117.0 115.7 146.8

開発品 87.4 102.0 105.9 100.2 95.2 98.9 111.9

合計 93.9 111.2 102.6 103.8 101.6 102.1 114.3

□ジャンル分析

・雑誌 99.5%

月刊誌は、｢Myojo 12 月号（集英社）｣（表紙：Snow Man）、｢リンネル 12 月号（宝島社）｣（付

録：MOOMIN×Finlayson 便利な 2 種類のオリジナル柄エコバッグセット）などが売上を牽引し

ました。

週刊誌は、「鬼滅の刃」の外伝が掲載された 10 月 17 日発売の「週刊少年ジャンプ（集英社）」や、

10 月 7 日発売の「anan（マガジンハウス）」（表紙：Snow Man）などが売上を伸ばしました。

 雑誌全体では惜しくも前年超えとはなりませんでしたが、前月から 6.8 ポイント改善しています。

・書籍 107.1%

総記、文芸書、実用書、ビジネス書、専門書、学参、児童書の 7 ジャンルで前年を上回り、書籍

全体では集計開始以来、初めて 3 か月連続で前年を超えました。

文芸書は、『半沢直樹 アルルカンと道化師（池井戸潤/講談社）』『転生したらスライムだった件 17

（伏瀬/マイクロマガジン社）』が売上を牽引しました。

ビジネス書は、『｢繊細さん｣の本（武田友紀/飛鳥新社）』や『｢育ちがいい人｣だけが知っているこ

と（諏内えみ/ダイヤモンド社）』などが継続して売上を伸ばしています。

児童書は、『劇場版 鬼滅の刃 無限列車編 ノベライズみらい文庫版（吾峠呼世晴/集英社）』『なぜ

僕らは働くのか（池上彰/学研プラス）』が好調です。

・コミック 146.8 %

13 か月連続での前年超えとなり、好調を維持しています。

雑誌扱いコミックの新刊では、「鬼滅の刃 22（吾峠呼世晴/集英社）」「約束のネバーランド 20（出

水ぽすか/集英社）」が売上を伸ばしました。｢鬼滅の刃｣は、既刊も 10 月の映画公開に合わせて売上

を大きく伸ばしています。

書籍扱いコミックは、『異世界居酒屋「のぶ」 11（蝉川夏哉/KADOKAWA）』が売上を牽引しま

した。

また、開発品扱いコミックは、『鬼滅の刃 22  缶バッジ･小冊子付き同梱版』が売上を大幅に伸

ばし、前年比が約 11 倍となっています。

・開発品 111.9%

『MARY QUANT Anniversary Book（宝島社）』が売上を伸ばし、前年超えとなりました。

□調査方法

調査対象店：当年･前年共に売上データが取得できている店舗（日販取引書店における POS 調査店）

調査対象軒数：1,693 店

調査期間：2020 年 10 月 1 日～10 月 31 日

※本資料を新聞・雑誌・ホームページなどに掲載される場合は、必ず「日販調べ」と明記してくだ

さい。

▶ジャンル別店頭売上前年比 (単位:%)

支社 特販 首都圏 東部 中部 関西 中四国九州 全国 構成比

月刊誌等 96.6 100.4 101.3 98.4 99.1 99.3 99.3 13.4

週刊誌等 88.0 94.2 101.7 94.2 91.2 101.8 95.1 4.4

定期誌計 94.4 98.8 101.4 97.3 97.0 99.9 98.2 17.9

ムック 102.3 106.9 99.2 101.6 101.2 102.2 103.0 6.9

その他 84.3 86.9 83.4 81.9 90.6 92.0 86.0 0.0

雑誌計 96.4 100.9 100.8 98.4 98.1 100.6 99.5 24.8

総記 112.1 117.2 115.0 111.9 112.8 112.7 114.1 2.2

文芸書 110.2 116.9 117.8 115.0 116.6 114.5 115.0 5.2

実用書 103.0 114.0 116.0 112.6 114.0 113.2 111.8 6.0

ビジネス書 108.4 120.0 112.5 117.0 111.8 117.8 114.5 3.8

専門書 100.9 111.1 112.6 112.5 111.8 115.7 109.5 3.8

学参 99.4 107.9 103.1 106.8 105.2 110.3 105.5 4.3

児童書 111.3 114.4 109.4 110.1 114.3 109.5 111.8 5.4

文庫 90.9 98.1 101.4 98.8 97.6 99.7 97.2 8.7

新書 90.4 96.0 92.3 91.7 92.1 91.4 92.5 1.5

書籍計 101.1 109.1 109.1 108.2 108.0 108.9 107.1 42.6

少年 169.7 166.7 167.4 172.5 175.1 170.4 169.6 15.8

少女 100.5 108.5 111.7 106.6 109.3 109.3 107.9 1.7

青年 98.3 103.1 104.3 105.8 104.3 103.7 103.2 4.9

女性 132.5 130.1 123.8 121.8 124.6 120.6 126.0 1.2

アダルト 110.2 86.6 79.1 108.2 99.1 104.3 96.9 0.0

児童 101.5 96.5 98.0 97.1 97.0 104.1 98.8 0.1

雑誌コミック計 139.1 140.5 140.8 143.7 146.5 142.8 141.9 23.8

書籍コミック 116.2 124.7 127.3 122.9 121.2 126.4 123.8 4.1

開発品他 486.3 1066.3 1303.4 1226.4 1453.3 1272.3 1108.6 1.8

コミック計 138.9 145.6 148.2 149.0 151.6 148.4 146.8 29.7

開発品計 114.1 117.5 114.4 112.3 98.4 108.9 111.9 3.0

合計 106.7 115.5 116.7 115.8 114.9 116.3 114.3 100.0

■本件に関するお問い合わせ

日本出版販売株式会社 社長室広報課 担当：吉野

TEL.03-3233-3829 FAX.03-3233-6045

E-mail:press@nippan.co.jp